ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CHIÊM HÓA

Số:            /UBND-NLN

V/v hướng dẫn phòng, chống nắng

nóng, mưa lũ, lụt bão và giảm nhẹ

thiên tai trong nuôi trồng thủy sản

trên địa bàn huyện năm 2020

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Chiêm Hóa, ngày        tháng 5 năm 2020

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp;

- Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao;

- Phòng Nông nghiệp và PTNT.

 Căn cứ Văn bản số 660/SNN-TS ngày 07/5/2020 của Sở Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn về việc hướng dẫn phòng, chống nắng nóng, mưa lũ, lụt bão

và giảm nhẹ thiên tai trong nuôi trồng thủy sản trên địa bàn huyện năm 2020.

 Theo dự báo của Trung tâm khí tượng Thủy văn Trung ương, năm 2020

nhiệt độ có khả năng cao hơn từ 1,0 - 2,0
o
c so với trung bình nhiều năm, đặc biệt có

nhiều đợt nắng nóng có khả năng tập trung từ tháng 5 đến tháng 6; tình hình mưa

bão có nhiều diễn biến phức tạp, khó lường. Để chủ động phòng, chống nắng nóng,

mưa lũ, lụt bão và giảm nhẹ thiên tai trong nuôi trồng thủy sản, kịp thời và hạn chế

thấp nhất thiệt hại có thể xảy ra để tổ chức sản xuất, nuôi trồng thủy sản đảm bảo

đạt hiệu quả cao trong nuôi trồng thủy sản,

 Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

 1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

 - Thường xuyên cập nhật tình hình diễn biến thời tiết để kịp thời nắm bắt

cảnh báo và hướng dẫn các biện pháp phòng tránh nắng nóng, mưa lũ, lụt bão và

giảm nhẹ thiên tai cho các tổ chức, cá nhân nuôi trồng thủy sản.

- Tuyên truyền, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân nuôi thủy sản, hàng ngày

kiểm tra, theo dõi tình hình diễn biến của cá nuôi, môi trường nước, thực hiện các

biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo đúng quy trình kỹ thuật.

- Hướng dẫn cho các tổ chức, cá nhân nuôi trồng thủy sản thực hiện quy định

về kê khai ban đầu và điều kiện hỗ trợ theo quy định tại Điều 4, Nghị định số

02/2017/NĐ-CP ngày 09/01/2017 của Chính phủ về cơ chế, chính sách hỗ trợ sản

xuất nông nghiệp để khôi phục sản xuất vùng bị thiệt hại do thiên tai dịch bệnh.

2

- Hướng dẫn cho các tổ chức, cá nhân nuôi trồng thủy sản trên địa bàn thực

hiện các biện pháp phòng, chống nắng nóng, mưa lũ, lụt bão và giảm nhẹ thiên tai

trong nuôi trồng thủy sản theo hướng dẫn của Sở Nông nghiệp và PTNT.

(Có phụ lục hướng dẫn chi tiết gửi kèm)

- Nếu trường hợp xảy ra thiên tai, thiệt hại do thiên tai kịp thời báo cáo

Phòng Nông nghiệp và PTNT để tham mưu các biện pháp ứng phó kịp thời.

2. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn, các cơ quan liên quan tuyên truyền

vận động, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân sản xuất giống, nuôi trồng thủy sản chủ

động kiểm tra theo dõi tình hình diễn biến của đàn cá nuôi, môi trường nước, thực

hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo đúng quy trình kỹ thuật.

- Chỉ đạo cán bộ phụ trách xã, thị trấn phối hợp với UBND các xã, thị trấn

hướng dẫn cho các tổ chức, cá nhân nuôi trồng thủy sản trên địa bàn thực hiện các

biện pháp phòng, chống nắng nóng, mưa lũ, lụt bão và giảm nhẹ thiên tai trong

nuôi trồng thủy sản theo hướng dẫn của Sở Nông nghiệp và PTNT.

 3. Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao

Bố trí thời lượng phát sóng, tuyên truyền sâu rộng tới các tổ chức, cá nhân

nuôi trồng thủy sản trên địa bàn huyện thực hiện các biện pháp phòng, chống nắng

nóng, mưa lũ, lụt bão và giảm nhẹ thiên tai trong nuôi trồng thủy sản theo hướng

dẫn gửi kèm.

  4. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

 - Phối hợp với các cơ quan, đơn vị chuyên môn kiểm tra, đôn đốc Ủy ban

nhân dân các xã, thị trấn chủ động thực hiện tốt công tác phòng, chống nắng nóng,

mưa lũ, lụt bão và giảm nhẹ thiên tai trong nuôi trồng thủy sản.

- Tổng hợp báo cáo tình hình, kết quả thực hiện với Ủy ban nhân dân huyện,

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn theo quy định.

 Yêu cầu Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn; Thủ trưởng các cơ quan,

đơn vị nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Sở Nông nghiệp và PTNT;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Chi cục Thủy sản;

- Trung tâm Thủy sản;            (P/hợp)

- Trung tâm Khuyến nông;

- Như kính gửi; (Thực hiện)

- Chánh VP, Phó CVP HĐND&UBND huyện;

- CVKT;

- Lưu: VT, NN&PTNT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Đình Tân

3

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-05-13T11:05:25+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Minh Phương<nguyenminhphuongvpch@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-05-14T07:06:51+0700
	Việt Nam
	Vũ Đình Tân<vdtan.ch@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-05-14T08:06:03+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân huyện Chiêm Hóa<ubndchiemhoa@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-05-14T08:06:10+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân huyện Chiêm Hóa<ubndchiemhoa@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-05-14T08:06:23+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân huyện Chiêm Hóa<ubndchiemhoa@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!